
 

1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordul Județului Cluj pentru realizarea de către Aeroportul 

Internațional Avram Iancu Cluj R.A. a procedurii de concesionare a lucrărilor 
aferente realizării centrului cargo 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 181 din 19.09.2022 privind 
acordul Județului Cluj pentru realizarea de către Aeroportul Internațional Avram 
Iancu Cluj R.A. a procedurii de concesionare a lucrărilor aferente realizării centrului 
cargo, propus de Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius 
Mînzat, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 32932/12.09.2022; Raportul 
de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 37518/16.09.2022 şi de Avizul cu nr. 
32932 din 21.09.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în conformitate cu 
art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
➢ Adresa Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. nr. 8760/17.06.2022, 

înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 24647/17.06.2022; 
➢ Hotărârea Consiliului de administrație al Aeroportului Internațional Avram Iancu 

Cluj R.A. nr. 11.4 din 16.08.2022; 
➢ Adresa Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 4310/07.04.2021; 
➢ Anexa nr. 28 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 303 și ale art. 304 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 5 alin. (1) lit. g) și ale art. 10 alin. (1) din Legea privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Titlului VI ”Proprietatea publică” din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Hotărârii Guvernului nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de 
lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de 
lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se emite acordul Județului Cluj pentru realizarea de către Aeroportul 
Internațional Avram Iancu Cluj R.A. a procedurii de concesionare a lucrărilor 
aferente realizării unui centru cargo și a încheierii contractului aferent.  



2 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică.  
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice; Direcţiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Aeroportului Internațional Avram 
Iancu Cluj R.A., precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de 
internet "www.cjcluj.ro". 
 

 
                                                                                 Contrasemnează: 
          PREŞEDINTE,                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
               Alin Tișe                                                                Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 175 din 29 septembrie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   


